
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social
Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste

DELIBERAÇÃO COEPE Nº 009, DE 18 DE MAIO DE 2017.

APROVA  O  CALENDÁRIO
ACADÊMICO 2017.1

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, na sua 86ª Reunião Ordinária realizada em

18 de maio de 2017,

DELIBERA:

Art.  1º  -  Aprovar  o  Calendário  Acadêmico  2017.1,  constante  no  anexo  desta

Deliberação.

Art.  2º –  Esta  Deliberação entra  em vigor  na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as

disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2017.

Luanda Silva de Moraes
Presidente

ID 4325425-0

1/3



CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO 2017.1

Datas Eventos
13/03 a 18/07 Segundo semestre letivo de 2016, incluindo aulas de reposição e data final 

para entrega de relatórios com notas e frequências
17 a 21/07 Destrancamento de matrícula 

Montagem de grade de disciplinas
25 a 28/07 Renovação de matrícula (inscrição em disciplinas para o semestre letivo 

2017-1)*
10/08 Deferimento da inscrição em disciplinas
23 a 25/08 Solicitação de modificação de grade de disciplinas (inclusão e exclusão de 

disciplinas)
01/09 Resultado da modificação de grade de disciplinas (no boletim)
01 a 20/08 Solicitações de processo de Colações de Grau administrativas dos 

concluintes**
14/08 Início do semestre letivo 2017-1
14/08 a 20/09 Divulgação de edital de monitoria (à critério da Unidade)
15 a 18/08 Solicitação de isenção de disciplina
24/08 Resultado da solicitação de isenção de disciplina 
10/09 Prazo final para trancamento de matrícula
13/09 a 20/10 Reavaliação socioeconômica (mais em 

http://www.uezo.rj.gov.br/prograd/coaapd/assistencia-estudantil.php)
 23 a 29/10 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e Jornada de Ciência e 

Tecnologia da Uezo 
15/12 Prazo final para últimas provas
22/12 Encerramento do período letivo
22/12 Prazo final para inclusão de notas no sistema acadêmico e entrega de 

relatórios de notas e frequências
*A Renovação  de  matricula  ocorre  automaticamente  na  ocasião  da  inscrição  em
disciplinas para semestre letivo seguinte ao cursado. A partir  do segundo período, o
aluno poderá passar ao status de evadido, caso não solicite a renovação. 
**  Alunos  concluintes  avaliados  pelo  Enade  deverão  concluir  o  curso
administrativamente até o dia 31/08.

Feriados no segundo semestre de 2017

• 07/09/2017 (quinta-feira) - Independência do Brasil 

• 12/10/2017 (quinta-feira) - Nossa Senhora Aparecida 

• 15/10/2017 (domingo) – Dia do Professor

• 28/10/2017 (sábado) – Dia do Servidor

• 02/11/2017 (quinta-feira) - Finados 

• 15/11/2017 (quarta-feira) - Proclamação da República 

2/3



• 20/11/2017 (segunda-feira) - Dia da Consciência Negra

3/3


